CAR. Chi è stato costui?

PAN. Davo.

CAR. Davo?

PAN. Sì; Davo colp' a tutto.

CAR. E perchè?

PAN. E che fo io? Se non che credo che li Dei erano sommamente in ira contro di me, che gli ho port' orecchio.

CAR. E' ciò vero, o Davo?

DA. E' verissimo.

CAR. Cappita! che mi dici scellerato? Che li Dei per questo male, ch' hai fatto, ti mandino a perdizione. Or be? se tutti li nimici di costui avessero desiderato di precipitarlo in queste nozze, qual' altro consiglio avrebbon potuto dargli?

DA.

DA. *Deceptus sum, at non defatigatus.* CH.
Scio.

DA. *Hac non successit, aliâ aggrediemur viâ:
Nisi id putas, quia primo processit parum,
Non posse jam ad salutem converti hoc malum.*

50 PA. *Immo etiam: nam sati' credo, si advigila-
veris,*

Ex unis geminas mihi conficies nuptias.

DA. *Ego, Pamphile, hoc tibi pro servitio
debeo,*

*Conari manibus, pedibus, nocteisque S dies
Capitis periculum adire, dum profim tibi.*

55 *Tuum est, si quid præter spem evenit, mi igno-
scere:*

Parum succedit quod ago; at facio sedulo.

Vel melius tute aliud reperi, me missum face.

PA. *Cupio: restitue in quem me accepisti lo-
cum.*

DA. *Faciam.* PA. *At jam hoc opus est.* DA.

Hem, s' mane: concrepuit a Glycerio ostium.

PA.

50 IMMO ETIAM). Si vegga ciò, che si è detto di
Immo etiam nel verso 31. di questa Scena: E si com-
pruova quei, che ivi si è provato, cioè che in questa
formola bisogna sottintendere *est id, hoc, aliud &c.*
Atque è di più: perchè &c.

59 CONCREPUIT A GLYCERIO OSTIUM.) Era costume tra
i Greci che le porte si aprissero verso fuori; e che
perciò prima di aprire si facesse strepito al di dentro,
perchè si guardassero quei, che passavano, o per caso
li trovavano ad esse vicini. Può consigliarsi su di ciò
Plutarco nella vita di Publicola. Leindenbruchio rica-
va da Aristotele che aprivansi al di fuori le sole por-
te de' Grandi, degli edifici pubblici, e de' mezzani e
donne pubbliche. Qui non solo s' intende dello strepi-
to, che faceasi da coloro, i quali aprivano, ma anco
di quello, che da se faceano i gangheri. Vegga si

DA. Mi sono ingannato , ma non mi sono ancora dato per vinto , e perduto di coraggio .

CAR. Già il veggo .

DA. Non mi è riuscito l' affare per questa strada , c' incammineremo per un' altra : se pur non credete che , non essendoci la prima volta riuscito come si desiderava , non si possa oramai trovare alcun rimedio al male accaduto .

PAN. Anzi v'è di più : imperocchè sono bastantemente persuaso che , se opererai con alquanto di maggiore attenzione , di uno matrimonio me ne farai due .